
Deliberazione della Giunta Comunale n. 075 del 06.06.2013 

COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.   75   DEL  06/06/2013 

  
  
   Oggetto : COSTITUZIONE IN GIUDIZIO AVANTI IL T.A.R. PER LA LOMBARDIA - 
                    MILANO PER RICORSO PRESENTATO DALLE ASSOCIAZIONI ANFASS 
                    VARESE, ANFASS TICINO, ANFASS BUSTO ARSIZIO E ANFASS LUINO. 
                     
                    
                     
 
L'anno 2013,  addì  sei del mese di giugno alle ore  13.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei modi 
di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA  SI 
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 075 del 06.06.2013 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 75  del 06/06/2013 ad oggetto : COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 
AVANTI IL T.A.R. PER LA LOMBARDIA – MILANO PER RICORSO PRESENTATO DALLE 
ASSOCIAZIONI ANFFAS VARESE, ANFFAS TICINO, ANFFAS BUSTO ARSIZIO E ANFFAS 
LUINO. 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 

- con ricorso ad oggetto: “partecipazione al costo servizi socio-sanitari per persone con disabilità 
grave” notificato all’Assemblea dei Sindaci e a tutti i Comuni del Distretto, le Associazioni 
ANFFAS Varese,  ANFFAS Ticino, ANFFAS Busto Arsizio e ANFFAS Luino hanno impugnato 
avanti il T.A.R. per la Lombardia-Milano il Regolamento dell’Ambito Distrettuale di “Istituzione in 
forma sperimentale del voucher sociale per l’acquisto di prestazioni da servizi diurni accreditati” 
D.G.R. 8/11255/2010 e comunque tutti gli atti preordinati, conseguenti e comunque connessi, tra cui 
in particolare i provvedimenti e i regolamenti con i quali i Comuni e/o l’Assemblea dei Sindaci 
hanno disciplinato la compartecipazione al costo dei servizi fruiti dalle persone con disabilità. Il 
ricorso, attualmente pendente, risulta iscritto al n. 3484/2011 RG; 

- è stato notificato al Comune di Casorate Sempione a mezzo dell’Ufficiale Giudiziario l’atto  di 
citazione, prot. n° 678  avanti il T.A.R. per la Lombardia-Milano di cui alla vertenza sopra detta; 

 
CONSIDERATO il panorama, invero intricato, del tema della compartecipazione al costo dell’utenza delle 
persone disabili gravi, in particolare alla luce delle recenti sentenze della Corte Costituzionale 19 Dicembre 
2012 n°296 e 297 e precisato che le spese relative all’incarico al legale difensore saranno a carico 
dell’Ambito Distrettuale di Somma Lombardo in quanto l’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 30 Maggio 
2013 ha deliberato di accantonare una cifra nel Bilancio di Previsione Distrettuale 2013 per le spese legali;  
 
RITENUTA la necessità che l’Ente si costituisca in giudizio, al fine di tutelare i propri interessi e le proprie 
ragioni, ritenuto altresì di delegare il Comune di Somma Lombardo, in qualità di Ente Capofila dell’Ambito  
Distrettuale di Somma Lombardo alla nomina del legale difensore acquisiti i preventivi da almeno due 
avvocati; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed in particolare: 

- l’art. 26, comma 4, lett. c) che prevede la competenza della Giunta Comunale nel decidere di 
costituirsi in giudizio e di nominare il legale difensore; 

 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai Responsabili dei servizi interessati;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 

DELIBERA 
 

1. DI COSTITUIRSI avverso l’atto di citazione avanti il T.A.R. per la Lombardia-Milano e relativo 
alla partecipazione al costo servizi socio-sanitari per persone con disabilità grave; 
 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco a resistere in giudizio in nome e per conto dell’Ente; 
 
3. DI DELEGARE il Comune di Somma Lombardo in qualità di Ente Capofila dell’Ambito  

Distrettuale di Somma Lombardo alla nomina del legale difensore, con impegni economici a carico 
dell’Ambito stesso in quanto l’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 30 Maggio 2013 ha deliberato 
di accantonare una cifra nel Bilancio di Previsione Distrettuale 2013 per le presenti spese legali;  

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art.134,c.4 del D.Lgs.n. 267/00. 

 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA   :                                                        REGOLARITA’ CONTABILE : 
 FAVOREVOLE                                                                               FAVOREVOLE   
Il Responsabile Settore Servizi                                                  per    Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari 
Demografici, Servizi sociali, Pubblica Istruzione                        - temporaneamente assente - 
f.to Stefania Passerini                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                                              f.to  Anna Burzatta 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 075 del 06.06.2013 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  11/06/2013  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   26/06/2013. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  11/06/2013 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   11/06/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   11/06/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 


